
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-09 / 659 del 08/06/2011
Codice identificativo    728949

PROPONENTE   Servizi educativi - Sociale

OGGETTO

GESTIONE COMPLESSIVA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI PISA: AFFIDAMENTO AD AVENANCE ITALIA S.P.A.CON 
SEDE IN MILANO, VIA VENEZIA GIULIA 5/A PER GLI ANNI SCOLASTICI 2011/12, 
2012/13, 2013/2014 ,2014/15, 2015/-16 CIG 1505224622        

Istruttoria Procedimento R. Vignoli

Posizione Organizzativa responsabile R. Dettori

Dirigente della Direzione NASSI LAURA

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI - AFFARI SOCIALI

Ufficio Refezione Scolastica

OGGETTO: Gestione complessiva del servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Pisa: 
Affidamento ad Avenance Italia S.p.A.con sede in Milano, Via Venezia Giulia 5/A per 
gli anni scolastici 2011/12, 2012/13, 2013/2014 ,2014/15, 2015/-16
CIG 1505224622

LA DIRIGENTE

VISTI
o la  Deliberazione  C.C.  n°79  del 22.12.10,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2011 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
o la  Deliberazione  G.C.  n°257  del  23.12.10,  immediatamente  esecutiva  con  la  quale  è  stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio 2011; 
o la  decisione del  Sindaco n°23 del  13.05.2011 con la  quale  alla  sottoscritta è  stato  conferito 

l'incarico di Dirigente della "Direzione Servizi Educativi - Affari Sociali";
o l’art.107  del  D.Lgsl.  n°267  del  18.08.2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
o la Legge  n°220 del 13.12.10 (Legge finanziaria 2011);
o il D.Lgs.163 del 12.04.06, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il nuovo 

codice dei contratti pubblici,  ed in particolare l’art.125, relativo alle acquisizioni di servizi e 
forniture in economia, l’art 253, comma 22, il quale fa salvi i provvedimenti con cui le singole 
amministrazioni hanno individuato i casi di affidamento in economia in base all’art.2 del D.P.R. 
n°384/2001; 

o D.Lgs n. 267/00  “Testo unico in materia di ordinamento degli EE.LL.”;
o Il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Pisa  approvato  con  delibera  C.C.  n°74  del 

20.12.05;

PREMESSO CHE:
 con atto dirigenziale  DZ-09/404 del  04/04/2011 è stata indetta  gara di  appalto  per  la Gestione 

complessiva del servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Pisa;
 con atto dirigenziale DN-09/492 del 23/05/2011 è stata nominata la Commissione di gara presieduta 

dal Dirigente Direzione Servizi Educativi- Affari Sociali

PRESO ATTO CHE:
 come indicato sul bando di gara, approvato con atto dirigenziale DZ-09/404 del 04/04/2011, sono 

pervenute all’URP del Comune di Pisa n°.2 offerte presentate dalle Imprese:
      - CIR Food S.C con sede in Via Nobel 19- Reggio Emilia, P.I. 00464110352,
      - Avenance Itralia Spa con sede legale in Via Venezia Giulia 5/A-Milano P.I. 08746440018
 l’offerta  della Ditta  C.I.R. Food S.C è pervenuta all’Ufficio Protocollo del Comune di Pisa in data 

24/05/2011, al di fuori dei termini previsti dal bando di indizione della gara in oggetto e pertanto la 
Commissione esaminatrice ha formalizzato l’esclusione della Ditta dalla partecipazione alla gara 
durante la seduta pubblica del 24 Maggio u.s., come risulta dal verbale di seduta;

 nella stessa seduta pubblica la Commissione ha ammesso alla partecipazione alla gara l’unica offerta 
pervenuta nei termini, presentata da AVENANCE Italia S.p.A, come risulta dal verbale di seduta;



 nella seduta riservata del 24 maggio, con prosecuzione il 25 maggio, la Commissione esaminatrice ha 
valutato l’Offerta tecnica dell’impresa Avenance Italia Spa, come risulta dal verbale di seduta;

 nella seduta del 25 maggio, in seduta pubblica, la Commissione esaminatrice, ha valutato l’offerta 
economica presentata dalla Ditta Avenence Italia S.p.a. con successiva chiusura di gara, come risulta 
dal verbale della seduta;

REPUTATO CHE
 la Commissione esaminatrice ha valutato l’offerta della Ditta Avenance Italia S.p.A tecnicamente ed 

economicamente valida.;
 che la suddetta Ditta ha svolto correttamente, in qualità di Capogruppo dell’ATI Avenance Italia 

S.p.A./ Scapa Distribuzione s.r.l., il servizio di ristorazione scolastica per le scuole del Comune di 
pisa affidato per gli anni scolastici  2009-10 e 2010-2011;

PRESO ATTO CHE:
l’offerta complessiva per i cinque anni scolastici è così composta:
 fornitura dei generi alimentari (gestione A) Euro 195.087,75 (oltre IVA) 
 servizio di gestione asili nido (gestione B) Euro 3.023.120,00 (oltre IVA 4%)
 servizio di gestione scuole d’infanzia (gestione C) Euro 1.216.125,00 (oltre IVA 4%)
 servizio di preparazione, trasporto e distribuzione pasti (gestioni D ed E)  Euro 11.591.689,90 

(oltre IVA 4%) 
 servizio  di  rilevazione  presenze  (che  non  concorre  ai  termini  di  base  d’appalto  né  di 

affidamento) Euro 66.164,00 (oltre IVA 20%)

VERIFICATI
i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi dell’Impresa dichiarati da questi in sede di 
offerta e precisamente;   
 dal DURC richiesto da questa Direzione, emesso in data 26.05.11 e presente agli atti in ufficio, 

l’Impresa Avenance Italia S.p.a. risulta in regola con i versamenti dei Contributi dovuti ad INPS 
ed INAIL

 in  data  31.05.2011  AVENANCE ha  provveduto  ad  inoltrare  la  documentazione  relativa  ai 
requisiti  sopra citati,  presenti  agli  atti  d’ufficio,  dimostrando così  la regolarità  delle  proprie 
posizioni economico-finanziarie e tecnico-organizzative;

RITENUTO 
 di impegnare per gli anni 2011 - 2012 - 2013 la somma di  Euro 7.856.652,20= (comprensiva 

degli oneri per la sicurezza ed I.V.A.) come di seguito indicato:
 Euro 92.254,00 = oltre IVA di Euro 7.281,62= per complessivi  Euro 99.535,62= per fornitura 

generi alimentari - (Cap.50022),
 Euro 1.419.056,00 = oltre IVA al 4% di Euro 56.762,24= per complessivi Euro 1.475.818,24= 

per servizi di gestione degli asili nido (Cap.50046);
 Euro 566.460,00= oltre IVA al 4% di Euro 22.658,40= per complessivi  Euro 589.118,40= per 

servizi di gestione delle scuole d’infanzia comunali (Cap.14078);
 Euro 5.458.363,80= oltre IVA al 4% di Euro 218.334,55= per complessivi Euro 5.676.698,35= 

per servizi di ristorazione per tutte le scuole (Cap.14800)
 oneri di sicurezza (compresa IVA al 4%) così suddivisi: 

anno 2011: Euro 2.363,86 - anno 2012: Euro 6.558,86 – anno 2013: Euro 6.558,86 

 di prenotare per gli anni 2014 - 2015 e 2016 (sino al 30 giugno) la somma di Euro 8.850.599,67 
(comprensiva degli oneri per la sicurezza ed I.V.A.) come di seguito indicato:

 Euro 102.531,00= oltre IVA di Euro 8.092,78= per complessivi Euro 110.623,78= per fornitura 
generi alimentari - (Cap.50022),



 Euro 1.604.064,000= oltre IVA al 4% di Euro 64.162,56= per complessivi Euro 1.668.226,56= 
per servizi di gestione degli asili nido (Cap.50046);

 Euro 649.665,00= oltre IVA al 4% di Euro 25.986,60= per complessivi     Euro 675.651,60= per 
servizi di gestione delle scuole d’infanzia comunali (Cap.14078);

 Euro 6.133.326,10= oltre IVA al 4% di Euro 245.333,04= per complessivi Euro 6.378.659,14= 
per servizi di ristorazione per tutte le scuole (Cap.14800)

 oneri di sicurezza (compresa IVA al 4%) così suddivisi: 
anno 2014: Euro 6.558,86 – anno 2015: Euro 6.558,86 – anno 2016: Euro 4.320,87;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e tutti richiamati:

1. di approvare il verbale della Commissione di gara depositato in atti di ufficio;
2. di dare atto della regolarità delle procedure di gara;
3. di affidare la gestione complessiva del servizio di refezione per le scuole del Comune di Pisa per gli 

anni scolastici 2011/12-2012/13-2013/2014-2014/1-2015/16 alla Impresa Avenance Italia S.p.A.; 
4. di dare atto che la spesa complessiva (comprensiva degli oneri per la sicurezza ed I.V.A ) relativa ai 

n°5 anni scolastici ammonta ad Euro 16.707.251,87 e garantisce l’avvio del servizio al 5 settembre 
p.v. per gli Asili Nido e al 23 settembre p.v. per la refezione scolastica;

5. di  modificare le  prenotazioni  d’impegno  assunte  con  atto  DZ-09  /  406  del  04.04.2011, 
trasformando le stesse in impegni a favore del beneficiario AVENANCE ITALIA S.P.A. con 
sede legale in Milano – Via Venezia Giulia, 5/a – PI 08746440018;

ANNO 2011 (settembre / dicembre) EURO 1.198.411,90
 Prenotazione  Imp.1281/11:  ridurre  di  Euro  8,14  al  Tit.1,  Funz.  10,  Serv.01,  Interv.02, 

Cap.50022 “Acquisto beni e derrate Asili Nido” e così per Euro 15.471,86;
 Prenotazione  Imp.  1282/11:  ridurre  di  Euro  615,88  al  Tit.1,  Funz.  10,  Serv.01,  Interv.03, 

Cap.50046 “Servizi di gestione Asili Nido” e così per Euro 218.623,32;
 Prenotazione  Imp.  1283/11:  ridurre  di  Euro  120,19  al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.01,  Interv.03, 

Cap.14078 “Servizi di gestione Materne Comunali” e così per Euro 83.352,64;
 Prenotazione  Imp.  1284/11:  ridurre  di  Euro 5.611,69 al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.05,  Interv.03, 

Cap.14800 “Servizi di refezione scolastica” e così per Euro 880.964,08;

ANNO 2012 (gennaio / dicembre) EURO 3.329.120,15
 Prenotazione  Imp.  137/12:  ridurre  di  Euro  22,12  al  Tit.1,  Funz.  10,  Serv.01,  Interv.02, 

Cap.50022 “Acquisto beni e derrate Asili Nido” e così per Euro 42.031,88;
 Prenotazione  Imp.  138/12:  ridurre  di  Euro  1.774,86  al  Tit.1,  Funz.  10,  Serv.01,  Interv.03, 

Cap.50046 “Servizi di gestione Asili Nido” e così per Euro 630.027,96;
 Prenotazione  Imp.  139/12:  ridurre  di  Euro  365,37  al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.01,  Interv.03, 

Cap.14078 “Servizi di gestione Materne Comunali” e così per Euro 253.386,40;
 Prenotazione  Imp.  140/12:  ridurre  di  Euro 15.311,27 al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.05,  Interv.03, 

Cap.14800 “Servizi di refezione scolastica” e così per Euro 2.403.673,91;

ANNO 2013 (gennaio / dicembre) EURO 3.329.120,15
 Prenotazione Imp. 71/13: ridurre di Euro 22,12 al Tit.1, Funz. 10, Serv.01, Interv.02, Cap.50022 

“Acquisto beni e derrate Asili Nido” e così per Euro 42.031,88;
 Prenotazione  Imp.  72/13:  ridurre  di  Euro  1.774,86  al  Tit.1,  Funz.  10,  Serv.01,  Interv.03, 

Cap.50046 “Servizi di gestione Asili Nido” e così per Euro 630.027,96;



 Prenotazione  Imp.  73/13:  ridurre  di  Euro  365,37  al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.01,  Interv.03, 
Cap.14078 “Servizi di gestione Materne Comunali” e così per Euro 253.386,40;

 Prenotazione  Imp.  74/13:  ridurre  di  Euro  15.311,27  al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.05,  Interv.03, 
Cap.14800 “Servizi di refezione scolastica” e così per Euro 2.403.673,91;

6. di prenotare per gli anni 2014 - 2015 e 2016 (sino al 30 giugno) la somma di Euro 8.850.599,67 
come di seguito indicato:

ANNO 2014 (gennaio / dicembre) EURO 3.329.120,15
 Euro 42.031,88=  al Tit.1, Funz. 10, Serv.01, Interv.02, Cap.50022 “Acquisto beni e derrate 

Asili Nido”
 Euro 630.027,96= al Tit.1, Funz. 10, Serv.01, Interv.03, Cap.50046 “Servizi di gestione Asili 

Nido”
 Euro  253.386,40= al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.01,  Interv.03,  Cap.14078  “Servizi  di  gestione 

Materne Comunali”
 Euro 2.403.673,91= al  Tit.1,  Funz.  04,  Serv.05,  Interv.03,  Cap.14800 “Servizi  di  refezione 

scolastica”;

ANNO 2015 (gennaio / dicembre) EURO 3.329.120,15
 Euro 42.031,88= al Tit.1, Funz.10, Serv.01,Interv.02, Cap.50022 “Acquisto beni e derrate Asili 

Nido”;
 Euro 630.027,96= al Tit.1, Funz.10, Serv.01, Interv.03, Cap.50046 “Servizi di gestione Asili 

Nido”;
 Euro  253.386,40= al  Tit.1,  Funz.04,  Serv.01,  Interv.03,  Cap.14078  “Servizi  di  gestione 

Materne Comunali”;
 Euro  2.403.673,91= al  Tit.1,  Funz.04,  Serv.05,  Interv.03,  Cap.14800  “Servizi  di  refezione 

scolastica”;

ANNO 2016 (gennaio / giugno) EURO 2.192.359,38
 Euro 26.560,02= al Tit.1, Funz.10, Serv.01,Interv.02, Cap.50022 “Acquisto beni e derrate Asili 

Nido”;
 Euro 411.404,64= al Tit.1, Funz.10, Serv.01, Interv.03, Cap.50046 “Servizi di gestione Asili 

Nido”;
 Euro  170.033,76= al  Tit.1,  Funz.04,  Serv.01,  Interv.03,  Cap.14078  “Servizi  di  gestione 

Materne Comunali”;
 Euro  1.584.360,95= al  Tit.1,  Funz.04,  Serv.05,  Interv.03,  Cap.14800  “Servizi  di  refezione 

scolastica”;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  11,  commi  7  e  8  del  D.Lgs.163/2006,  l’aggiudicazione 
definitiva  non equivale  ad accettazione  dell’offerta  e  che  la  stessa  diverrà  efficace  dopo la 
verifica da parte dell’Ufficio Contratti del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 
38 del D.Lgs.163/2006, in capo all’aggiudicatario.

8. di  stipulare regolare contratto  in forma di atto pubblico secondo quanto previsto dall’art.  4, 
punto 2, lett. b) del Regolamento per la disciplina dei Contratti;

9. di inviare il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza.

LA DIRIGENTE
Avv. Laura Nassi



“Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  collegate.  Tale  documento 
informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

